[image: image1.jpg]

Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 09.07.2021 № 190-рг
р.п.Любытино
О порядке и сроках составления проекта бюджета Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В целях разработки проекта решения  «О бюджете Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

1. Комитету финансов Администрации  муниципального района:

1.1. Организовать составление и составить проект бюджета  Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, включая показатели межбюджетных отношений с бюджетами сельских поселений, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года;

1.2. В целях составления проекта бюджета Любытинского муниципального района на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

1.2.1. Осуществить формирование общего объема налоговых и неналоговых доходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

1.2.2. Утвердить порядок и методику планирования бюджетных ассигнований на 2022год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

1.2.3. Осуществить планирование бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в порядке и в соответствии с методикой, указанными в подпункте 1.2.2 настоящего распоряжения.

2. Утвердить прилагаемый График подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее график).

3. Администрации муниципального района, отраслевым комитетам Администрации муниципального района представлять материалы и документы в сроки, предусмотренные графиком.
4. Администрации муниципального района, отраслевым комитетам Администрации муниципального района представить в комитет финансов Администрации муниципального района предложения о внесении в перечень
2

муниципальных программ Любытинского муниципального района, утвержденных распоряжение Администрации Любытинского муниципального района от 29.08.2018 № 422-рг, до 20 августа 2021 года.

5.Установить, что муниципальные программы Любытинского муниципального района предлагаемые к реализации начиная с 2022 года, подлежат утверждению до 1 декабря 2021 года.

6. Комитету финансов Администрации муниципального района не позднее 15 ноября 2021 года.
6.1. Разработать проект изменений бюджетного прогноза Любытинского муниципального района на период до 2028 года;

6.2. Представить проект решения «О бюджете Любытинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в Администрацию Любытинского муниципального района для последующего внесения на рассмотрение Думы Любытинского муниципального района.
7. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

8. Опубликовать распоряжение в бюллетени «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района в сети «Интернет».

Глава

муниципального района                                         А.А.Устинов

                                                                                                                                Утвержден
                                                                                                                                 распоряжением Администрации

                                                                                                                                   муниципального района
                                                                                                                                               от 09.07.2021 № 190-рг _____

График

подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета  Любытинского муниципального района на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	№ п/п
	Материалы и документы
	Срок представления
	Ответственный за исполнение
	Куда представляется

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проекты муниципальных заданий, разработанных в соответствии с постановлением Администрации Любытинского муниципального района от  10.11.2015 № 600 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания»
	до 15 сентября 2021года
	Администрация Любытинского муниципального района, комитет образования Администрации Любытинского муниципального района, комитет культуры. спорта и туризма администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	2.
	Сетевые показатели и проекты муниципальных нормативов финансирования образовательных организаций муниципального района к проекту бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по отрасли «Образования»

	до 15 сентября 2021 года
	Комитет образования Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	2

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Данные о протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципального района и сельских поселений
	до 1 сентября 2021 года
	Отдел имущественных отношений Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	4.
	Прогнозный план приватизации муниципального  имущества на 2022 - 2024 годы и прогноз доходов от использования муниципального имущества в разрезе сельских поселений и муниципального района, а также в разрезе муниципальных учреждений
	 до 10 августа 2021 года
	Отдел имущественных отношений Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	5.
	Прогноз социально-экономического развития района на 2022-2024 годы, прогнозируемые показатели по фонду оплаты труда, прибыли прибыльных предприятий в разрезе сельских поселений  и муниципального района на 2021-2023 годы
	до 10 августа 2021 года
	Отдел экономики. потребительского рынка и сельского хозяйства Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	6.
	Рекомендуемая численность работников органов местного самоуправления в разрезе должностей
	до 1 сентября 2021 года
	Комитет по развитию МС и организационной
работе
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	7.
	Проекты муниципальных программ Любытинского муниципального района, предлагаемые к реализации начиная с 2022 года
	до 20 августа 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района, ответственные исполнители муниципальных программ
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	8.
	Сведения о прогнозе поступлений администрируемых доходов на 2022-2024 годы и методике прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Любытинского муниципального района
	до 10 августа 2021 года
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	3

	1
	2
	3
	4
	5

	9.
	Методики (проекты методик) распределения бюджету Неболчского  сельского поселения  иных межбюджетных трансфертов
	до 16 сентября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	10.
	Акты сверки Администрации Любытинского муниципального района, Администрации Неболсчкого сельского поселения о площади муниципального жилого фонда с СНКО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального района
	до 15 августа 2021 года
	Отдел имущественных отношений Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	11.
	Расчеты объемов субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели,  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	до 16 сентября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	12.
	Информация о публичных обязательствах, в том числе публичных обязательствах перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме муниципальными бюджетными и автономными учреждениями от имени администрации Любытинского муниципального района, в соответствии с постановлением Администрации Любытинского муниципального района от 24.10.2011 № 457
	до 16 сентября
2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	13.
	Проект бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты Любытинского муниципального района
	до 15 сентября 2021 года
	Контрольно-счетная палата Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	14.
	Обоснования бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств
	до 15сентября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	4

	1
	2
	3
	4
	5

	15.
	Проекты решений о передачи полномочий по решению вопросов муниципального района Администрации Неболчского сельского поселения
	до 15 сентября 2021 года
	Администрация муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	16.
	Корректировка целей, задач, целевых показателей, мероприятий муниципальных программ Любытинского муниципального района
	до 7 октября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района, ответственные исполнители муниципальных программ
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	17.
	Корректировка обоснований бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств (в случае изменения основных параметров формирования бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)
	до 1 ноября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	18.
	Корректировка расчетов объемов субсидий. Предоставляемых муниципальными бюджетными и автономными учреждениям на иные цели на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов ( в случае изменения основных параметров формирования бюджета муниципального района на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов)
	до 1 ноября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	19.
	Перечень бюджетных ассигнований по целям. Задачам, целевым показателям, мероприятиям муниципальных программ Любытинского муниципального района
	до 1 ноября 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района, ответственные исполнители муниципальных программ

	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	5

	1
	2
	3
	4
	5

	20.
	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Любытинского муниципального района на период до 2028 года по форме согласно приложения №1 к требованию к составу и содержанию бюджетного прогноза Любытинского муниципального района на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации Любытинского муниципального района от  18.12.2015 № 769
	до 1 ноября 2021 года
	Отдел экономики. потребительского рынка и сельского хозяйства Администрации Любытинского муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

	21.
	Реестры расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального района
	до 25 декабря 2021 года
	Главные распорядители средств бюджета муниципального района
	Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района

                                                                   Приложение
                                                                к распоряжению Администрации
                                                                  муниципального района
                                                                  от 09.07.2021 № 190-рг
Перечень информации для представления администраторами доходов бюджета муниципального района в комитет финансов Администрации
Любытинского муниципального района

1. Межрайонная ИФНС России №6 по Новгородской области представляет прогноз поступлений по администрируемым налогам и сборам в бюджет Любытинского муниципального района в 2022-2024 годах, в разрезе сельских поселений по видам налогов и сборов:

а) налогу на доходы физических лиц;

б) единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

в) единому сельскохозяйственному налогу;

г) налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения;

д) налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

е) государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями;

ж) денежных взысканий (штрафов):

- за нарушение законодательства о налогах и сборах,

- за административные правонарушения в области налогов и сборов;

з) земельному налогу;

и) налогу на имущество физических лиц.

2. Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Новгородской области представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами;

б) плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты;

в) плата за размещение отходов;

г) плата за размещение твердых коммунальных отходов.

3. УМВД России по Новгородской области представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района  в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу;

б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

в) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба.

4. Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области представляет прогноз поступлений администрируемых доходов в бюджет Любытинского муниципального района в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства.

5. Комитет культуры, спорта и туризма  Администрации Любытинского муниципального района представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района  в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов.

6. Комитет образования  Администрации Любытинского муниципального района представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района  в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов.

7. Комитет финансов Администрации Любытинского муниципального района представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района  в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов.

8. Администрация Любытинского муниципального района представляет прогноз поступлений по администрируемым доходам в бюджет Любытинского муниципального района в 2022-2024 годах по видам доходов:

а) государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

б) государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления муниципального района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов;

в) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

г) доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных  бюджетных и автономных учреждений);

д) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

е) прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);

ж) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

з) доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

и) доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов;

к) доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных  и автономных учреждений);

л) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
м) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов.

9. Сельские поселения представляют прогноз поступлений по администрируемым доходам в 2022-2024 годах.